14 Obs. I. De monte Sinai Hierosolymis

*Insum bonum aut malum.* At vero aliter eonge sensit pars Doctorum maxima. Tanta enim apud plerosque in existimatione ars fuit Gematrica, ut dogmata etiam aliqua, ritusque nonnullos eidem superstruere minime dubitarint. Sic dogma de mundo, propter legem condito, totum nititur, vel firmatur saltem supputatione illa, quam §. præced. memoravimus. Et quia in vocibus זְהָ & גַּת numerus inest duodenarius ; hinc libellum divortii, quem illi גַּת, *Get*, vulgo nuncupant, ex lineis ad minimum duodecim constare oportere statuerunt. R. SAMUEL ben David : u) וּכֹתֵב יְהִי שִׁיטֵּן כְּמַנֵּן זְהָ סִפְרָ ( Exaratur libellus repudii lineis duodecim, quoniam hunc numerum complectitur vox זְהָ in verbis Gen. V, 1. Hic est liber generationum Adami ; complectitur etiam vocabulum גַּת.

§. VI.

Tanta igitur Gematriæ quum fuerit auctoritas, quis, obsecro, vitio vertat Apostolo, si ad ea, quæ hominibus origine Judæis persuasa cupiebat, confirmanda artem illam in subsidium adhibuit, adeoque ex concessis argumentatus est. Qualis vero sit ejus argumentatio, paucis, age, nunc dispiciamus. Serva, inquit, (Hagar) & uxor libera (Sara) fæde-

ra

u) In נְהָלָת שְׁבָעָה fol. 99. col. 2.

*ra duo sunt, symbola esse possunt utriusque fœderis, novi & antiqui. Quorum quidem unum ex monte Sinai est, sanctum initiumque fuit in monte Sinai, ad servitutem gignens, servitutem imponens duram iis, cum quibus ictum est, leges imperans, quas servare molestissimum accidit. Atque hæc est Agar, hoc fœdus, ejusque leges, Agar nobis, tanquam imago ejus, repræsentat. Pergit: τὸ γὰς Ἀγαρ Σινᾶ ὄρος ἐστὶν ἐν τῇ Αραβίᾳ. Agar mons est Sinai in Arabia. In his Agaris nomen de toto sumi Agaris negotio, sive de statu ejus & conditione, h. e. servitute, articulus arguit, feminæ nomini genere præpositus neutro, τό. Vult igitur Paullus, Agaris sorrem cum monte comparari Sinai, h. e. cum lege in monte isto Israélitis tradita. Quemadmodum enim serva fuerit Agarita & legem, in monte Sinai propositam, servitutem esse, seu servituti admodum molesta Israelitas mancipasse; onus illis imposuisse jugumque gravissimum.*

### §. VII.

Momentum vero totius rei præcipuum in verbis versatur: συζοιχεῖ δὲ τῇ νῦν ἱερατελήν. De quibus ante omnia observari velim, spectare ea non ad remotius nomen, sive ad Agarem, sed ad proxime præcedens Σινᾶ ὄρος, mons Sinai: perinde ac in inciso ver-

16 Obs. I. De monte Sinai Hierosolymis

versus hujus extremo verbum δελένει ad Hierosolymam referri oportet, cuius nomen proprius erat, non ad montem. Porro συστοχῇ idem hic, mea sententia, valet, ac ἵστοψηφός ἐστι, ejusdem numeri est, eandem continet numerorum summam, si scilicet formulæ utriusque litteræ pro notis habeantur numeralibus. Agemus de ista significandi potestate verbi συστοχῆι deinceps pluribus: nunc rem vere ita esse, seu numerum ex formula utraque eundem produci, ostendemus. Tenendum vero cumprimis est, non ad Græcas respici hic oportere voces formulasve, sed ad Hebraicas. His namque solis, minime vero ex lingua petitis alia, ad Gematriam utebantur Judæi. Quod si jam verba, Σινᾶ ὁρεός ἐτῶν ἐν τῇ Ἀραβίᾳ, nec non illa, הַבְּנָם יִצְחָקָא לְהַמָּעָד, Hebraice reddenda sint, versio simplicissima hæc erit: סני חֶרְבָּן סני חֶרְבָּן Sinai mons Arabiæ, & יְרוֹשָׁלָם הַחַיָּה, Hierosolyma præsens. Nunc numeros computemus.

10	50	10	60		130
		ס	ר	נ	
200			5		205
		ר		ה	
2	200	70			272
		ר	כ		

Summa hinc conflabitur 607

Da-

Dabitque eundem numerum

$$40 \ 30 \ 300 \ 6 \ 200 \ 10 | 586$$

ר ש ר ו ר ב

$$1 \ 10 \ 5 \ 5 | 21$$

א ה י ה ב

5. 607

En ergo συζοιχεῖται montis Sinai in Arabia, & Hierosolymæ præsentis! Quod si forte ipsum etiam Agaris nomen eadem ratione tractare lubeat, hoc etiam apparebit συζοιχεῖται Hierosolymæ præsenti, adeoque & monti Sinai. Addatur enim modo ancillæ, sive servæ, character, qui nomini isti sapius adjunctus reperitur in Abrahami historia, & numerus sese prodet propemodum idem:

$$200 \ 3 \ 5 | 208$$

ר ג ה

$$5 \ 8 \ 80 \ 300 \ 5 | 398$$

ה ב פ ש ה

606

Vides hic ad perfectam æqualitatem deesse nihil, nisi unitatem aliquam, quam in ejusmodi suppurationibus a Judæis magnopere non curari, ad §. IV. jam monuimus. Hac ratione illud τὸ, ante Αγαρ, indicaret, materialiter, ut loquuntur, sumendam esse vocem, seu elementa, ex quibus constat, valore capi oportere nu-

Pars IX.

B

me-

merali. Sed nolim quidem urgere hoc, & eo quoque respexit Apostolum, contendere. Pergam potius exponere, quem in sensum modumque ille differat atque argumentetur. Mens ejus si quid ejus capio, haec est: „Lex in „monte Sinai promulgata servos facit illos „omnes, qui ei subsunt. Subest vero Hiero- „solymorum civitas, imo tota gens Judaica, „quaꝝ illam metropolin suam agnoscit, pro- „priamque religionis sedem. Premuntur „Hierosolymitani, ac Judæi omnes, jugo Si- „naitico: estque par ratio urbis & montis. „Servitutem genuit mons, gignit etiam urbs. „Quaꝝ conditionis in monte & urbe aqua- „litas inde etiam probari iis potest, qui alle- „gorico sacrarum litterarum sensu capiun- „tur, aut eum certe non reprobant, quod „idem est nominis, quo mons appellatur, „numerus, ac illius, quod urbs gerit. Quem- „admodum enim nomen unum potestate „litterarum arithmeticæ aquipollens est al- „teri, ita locus quoque unus respondet alte- „ri, imo hic per illum mystice præsignifica- „tus est. Est Sinai ille locus, ubi promul- „gata lex est, servituri gentem Israeliticam „subjiciens: Est Hierosolyma urbs illa, ubi „lex eadem maxime custoditur, declaratur, „colitur, exercetur. Servit igitur Hierosolyma cum filiis suis. Per filios Hierosolymæ civitates intelliguntur Judaicæ, quarum quasi

quasi mater Hierosolyma erat , vel & Judæi  
in universum omnes, quippe matri illi, filio-  
rum instar, obsequentes, legibusque, quas  
Senatus Hierosolymitanus supremus, sive Sy-  
nedrium magnum, imperat, parentes. *Ser-  
vitutem* vero indicari arbitror non civilem  
solum , a qua quidem non immunes tunc  
erant Hierosolymitani. Judæique reliqui, quum  
Romanorum aliarumque gentium subeffsent  
imperio , verum etiam, & maxime quidem,  
legalem, de qua & in superioribus fuerat ex-  
positum.

## §. VIII.

Minime autem abhorrere censeri potest  
verbum συζοιχεῖν ab ea , quam eidem adsi-  
gnavimus , significatione. Fateor, verbum  
proprie esse militare, de iis adhiberi solitum,  
qui in eodem collocati sunt σοίχω, sive serie  
militum tali, quæ non ab uno exercitus cor-  
nu ad alterum , sed a fronte ad tergum ex-  
porrecta est. Tales autem milites quum  
conditionis esse censeantur paris ; hinc ,  
quod & pridem observatum est aliis, a) συ-  
ζοιχῆν generatim quoque est pari natura &  
conditione, consimilem esse, convenire. Quid  
vero illud sit, in quo persona , vel res una,  
alteri συζοιχεῖ, res substrata facile manifestat.  
Hoc loco non video, quid obstet , quo mi-  
nus συζοιχεῖν exponere liceat *convenire* litte-  
ris,

B 2

ris,

x) V. OLEARIVM de Stilo N. T. p. 358. sqq.

20 Obs. I. De monte Sinai Hierosolymis

ris, seu litteris constare numerum confici-  
entibus eundem. Quæ expositio aliena vi-  
deri eo minus poterit, quo congruentior ea  
est significationi nominis σοιχεῖον, ex verbo  
simplici σοιχέω derivati. Στοιχεῖα enim, quo  
vocabulo bis hoc ipso capite usus Paullus  
est, v. 3. & 9. litteras proprie denotat, seu lit-  
terarum characteres. Distinguere quidem  
solent critici veteres inter γράμματα & σοι-  
χεῖα. DIONYSIVS Halicarnassensis : y)

Αρχαὶ μὲν ἐν ἐστι τῆς ἀνθεωπίνης καὶ ἐνάρθρος Φω-  
νῆς, αἱ μηκέτι δεχόμεναι διάζεστιν, αἱ καλέμεν  
σοιχεῖα καὶ γράμματα γράμματα μὲν, ὅτι γράμ-  
ματις τισι σημαίνεται σοιχεῖα δὲ, ὅτι Φωνὴ τὴν γέ-  
νεσιν ἐκ τέτων λαμβάνει πέντε τον., καὶ τὴν διάλυσιν  
ἐις ταῦτα ποιεῖται τελευταῖαν. Principia huma-  
næ & articulatæ vocis sunt, quæ nullam re-  
cipiunt divisionem: quæ vocamus elementa  
(σοιχεῖα), & litteras (γράμματα). Litteræ  
(γράμματα) dicuntur, quia lineis quibusdam  
(γράμματις) notantur: elementa autem (σοι-  
χεῖα), quia omnis vox generatur ex iis pri-  
mo, inque ea postremo resolvitur. Luculen-  
tius vero AMMONIUS discriminem explicat,  
quando γράμμα typum esse ait & formam:  
σοιχεῖον autem ἐν Φωνησιν καὶ φθόγγον, sive so-  
num, quo illi typi & formæ efferuntur, ac  
pronunciantur, ut in trigono γράμμα est Δ.

506-

y) De collocat. verb. c. 39. p. II.

*σοιχεῖον* vero δέλτα. z) Nec aliter definit PRISCIANVS: a) *Dislat autem illud inter litteras & elementa: quod elementa proprie ipsæ pronunciationes dicuntur, notæ autem earum litteræ.* Verum non solet discrimen illud adeo accurate semper observari, quin promiscue sæpius usurpentur *σοιχεῖον* & γεάμματων vocabula. Quod & statim submonet idem, quem modo laudavimus, Grammaticus. Sed abusive, inquit, elementa pro litteris, & litteræ pro elementis ponuntur. Quod non de Latinis tantum valet, sed etiam de Græcis, *σοιχεῖα*, *γεάμματα*. Quidni igitur συζοιχύν ἀλλήλαις dici possint illæ voces, quæ, litterarum arithmeticæ acceptarum ratione habita, ita sibi invicem respondent, ut, si supputentur litteræ, ex quibus compositæ sunt, numerus producatur æqualis?

### §. IX.

Ne quid vero tribuere Paullo videar, quod a more scriptorum N. T. prorsus abhorreat, in memoriam sibi revocet velim Lector, quod de bestia quadam prodidit scriptor Apocalypseos divinus. b) Bestiam scilicet is  
B 3 me-

- z) V. HENR. VALESII *notas ad Lexicon Harporat.* p. 207.  
 a) *Libro de accentibus*, non longe a principio p. m. 832.  
 b) Cap. XIII, 17. 18.

memorat, tali insignitam nomine, cuius numerus fit DCLXVI. ab eo, qui sit ἔχων τὸν ρῆμα, seu ingenio polleat, facile tunc computandus, quum numerus fit hominis, h. e. vulgari & inter homines recepto more supputandus, sicuti bene explicat VITRINGA. Vult igitur Johannes nomen bestiæ Kabbalistice, ac speciatim gematrice, considerari, sic ut litteræ ejus pro nominis habeantur numeralibus. Atque illud ipsum haud obscure innuit verbis: ὡδὲ οὐ σοφία ἐστιν, hic sapientia opus est, sapientiæ vocabulo scientiam illam abstrusiorēm denotans, quam Judæi veteres הַחֲכָמָה, sapientiam, vocarunt *naturā* ἐξοχὴν, recentiores הַקְבָּלה, Kabbalam. De illo autem nomine quid sentiam, quum observatione apere constituerim proxima, pluribus nunc differere de eodem nolo.

## §. X.

Prævideo autem non defore, qui mihi objiciant: Si Kabbalistica, eaque Gematrica, argumentatione usus Apostolus est, firmavit sane dogma suum ratiocinio ponderis admodum levis, roborisque vel nullius plane, vel saltem exigui, adeoque veritati cœlesti minus bene consuluit: quod absit longissime, ut de viro quis credat divino. Sed dicant illi mihi velim ante omnia, quid illud sit, ex quo in disputationibus, & cum con-

vin-

vincere aliquem studemus, argumentorum,  
 quibus utimur, vim debeamus metiri. Le-  
 ges sunt, inquiet fortassis, quas ratio dicti-  
 tat recta, quasque ab iis, qui in naturam hu-  
 jus accurate inquisiverunt, usumque ejus ex-  
 plorarunt, præscriptas novimus omnibus-  
 que, aut plerisque certe, approbatas. Opti-  
 me quidem, si cum hominibus res nobis sit,  
 quibus & satis cognitæ illæ leges sunt, & qui  
 imperium earundem ubivis sequi assolent.  
 Talesne vero haberi possunt omnes, qui-  
 buscum disputatio forte ingredienda est?  
 Vereor valde, ne contra experientiam lo-  
 quatur manifestam, id affirmare qui ausit.  
 Ecquis enim educationem ignorat, institu-  
 tionem, causasque alias ita sapient suffocare  
 rationem & extinguere, aut usum saltem ejus  
 impedire, nihil uti verum judicent homines,  
 nisi quod opinionibus, quas inde a primis  
 annis imbiberunt, conveniens est, licet a  
 veritatis norma id, quod creditur, longius  
 interdum recedere facile intelligent perspi-  
 caciōres? Experimentum quis capiat in  
 Judæis hodiernis, in quibus rarissimi sunt,  
 qui rationem philosophiæ studio excoluere.  
 Horum si quis dogmata ratiociniis refellere  
 studeat, quæ regulis artis dialecticæ, etiam  
 evidentissimis cerrissimisque, sint conformia,  
 parum sane proficiet. Longe profecto me-  
 lius rem is aget, qui argumentationem o-

mnen ad ingenium eorum & consuetudinem norit attemperare. Vnica his ferme regula est : Quicquid majores nostri, & in his præsertim Talmudici Doctoresque veteres ceteri dictitarunt, illud verum est. Ab hac illi dimoveri se non patiuntur, si vel cumulos optimarum rationum in eos congeras. Quod si vero ea, quæ persuaderi ipsis cupis, Magistrorum etiam, quos summopere illi venerantur, sententiis effatisque consentanea esse clare ostendas, ac in universum eam, cui assuefacti pridem sunt, adhibeas argumentandi rationem, multo jam faciliores se tibi præbebunt, sic ut sperare possis fore, ut in tuam sententiam tandem discedant. Hac ratione Judæos non paucos Christianismi ad professionem adductos fuisse, ipsa testatur experientia. Vtrum vero consultius est & viro prudente dignius? Num rationibus pugnare gravibus, & nihil efficere, an levioribus, captui & judicio adversarii accommodatis, differere fructumque operæ optatum reportare? Sapientis profecto est media diligere & usurpare ea, quibus non frustra laboratur, sed facillime certissimeque obrinetur propositum. Hæc sane caufsa est, cur ipse Servator optimus sermones suos ad mentem hominum imbecilliorum sepius conformet, ceu exempla docent plurima. Quis ergo vitio det discipulis ejus & legatis, si morem servent eundem?

dem? Erat apud ejus temporis Judæos argumentum satis grave & valde efficax, quod ex supputatione petebatur Gematrica. Hoc igitur si minus quis valere forte existimet, judicium is incusat Judæorum, Paulli consilium non culpet. Συγναταβατις hæc est, laudanda potius & admiranda, quam taxanda. Possem & aliis rationibus objectionem retundere, nisi studio ducerer brevitatis.

### §. XI.

Opera hac & interpretatione mea simuſ consuluisse me credo lectionis loci hujus Paullini γηνσιότητι, quam Critici quidam in dubium vocare sustinuerunt. Quorum quidem aliqui locum, quem adhuc explicavimus, vel integrum, vel ex parte saltem, glossa esse putarunt, quod margini olim adscriptum in textum tandem irreplserit. In his RICH. BENTLEJVS, ὁ κειμενάταρος, verba potissimum hæc, tanquam inserta, sollicitare instituit: Σινᾶ ὅρος ἐστιν εὐ τῇ Αραβίᾳ, Sina mons est in Arabia. Quam Bentleji conjecturam & felicem admodum prædicat MILLIVS, c) & tantopere sibi placuisse air, atque adhuc placere lectionem illam, ut, absque unanimi codicum in altera ista lectione consensi foret, genuinam eam intrepide sit

B 5

pro-

c) In Prolegom. ad N. T. §. 1306.

26 Obs. I. De monte Sinai Hierosolymis

*pronunciaturus.* Adjunxit sese horum partibus LVD. KVSTERVS, cuius verba non piget exhibere : „Et sane quæ proxime se-  
„quuntur (post verba Σινᾶ ὅρος n. r. λ. v. 25.)  
„συντοιχεῖ δὲ τῇ νῦν Ἱερουσαλήμ, non possunt re-  
„ferri ad montem Sina, tum propter senten-  
„tiam loci, quæ interpretationem illam non  
„patitur, ut Cl. Millius bene ostendit ; tum  
„etiam propter auctoritatem optimi codicis  
„Börneriani, qui pro συντοιχεῖ δὲ n. r. λ. ha-  
„bet ἡ συντοιχία τῇ νῦν Ἱερουσαλήμ, quod vel  
„constructio Grammatica connectendum  
„esse docet cum verbis ultimis v. 24. ἥτις ἐστιν  
„Ἄγαρ. In eodem codice ante Σινᾶ ὅρος tam  
„in textu Græco, quam versione Latina inter-  
„lineari, recte deest vox Ἄγαρ, quæ omnes  
„adhuc interpretes in magnam ἀπορίαν con-  
„jecit. Quis jam non videt, secundum lectio-  
„nem illius codicis verba ista, τὸ γὰρ Ἄγαρ Σινᾶ  
„ὅρος ἐστιν ἐν τῇ Αραβίᾳ, non solum sententiae,  
„sed etiam constructionis seriem interrum-  
„pere, & proinde admodum esse probabile,  
„particulam illam a librariis e margine in tex-  
„tum translatam esse. Et sane clara omnia  
„erunt, & plana, si verbis illis e medio subla-  
„tis, totum locum sic legas : μία μὲν ἀπόστρεψ  
„Σινᾶ ἐις διδασκαλία γεννώστα, ἥτις ἐστιν Ἄγαρ, ἡ συντο-  
„χία τῇ νῦν Ἱερουσαλήμ, διδασκεῖ δὲ cet., Eo  
igitur adegit difficultas loci viros ceteroquin  
acu-